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Nezisková organizácia VRAVKA plus, n. o. so sídlom: Námestie slobody 1239, 093 01 Vranov nad 

Topľou, IČO: 50168011 vznikla dňa 29.1.2016 na základe rozhodnutia OÚ  v Prešove  
a registráciou  na OÚ  PO č. OVVS – 507/2016-NO . 

 

1. ZMENY V ORGANIZÁCII 
 

1/ 29.1.2016 sme zaloţili a zaregistrovali novú NO – Vravka plus, n.o., IČO: 50168011 

2/ 24.3.2016  OÚ Prešov zapísal zlúčenie  bez likvidácie Vravky n. o. s Vravkou plus, n. o. 
3/ 26.4. vymazaná Vravka n.o. z registra a v ten istý deň zaregistrovaná Vravka plus, n.o. 
4/ 26.4.2016 sme zaregistrovali  na PSK – odbore sociálnom  prevádzku denného stacionára   

5/ Ako Vravka plus, n. o. podali sme Ţiadosť na MPSVaR o príspevok na denný stacionár na 38 
klientov na rok 2016  - od 1.mája 2016  
6/Zmluva č.4684/2016-M_ORF bola podpísaná 29.11.2016 s účinnosťou od 1.mája 2016 pre 38 

klientov DS Vravka.  
 

Z dôvodov uvedených v minuloročnej výročnej správe za rok 2015 Vravka plus, n.o. vznikla 
zlúčením a splynutím bez likvidácie s Vravkou n.o./ 10.7.2014/  IČO: 45743550 nasledovne: 

 

 
1/  majetok Vravky n.o. an block prechádza do majetku Vravka plus n.o. v inventúrnej hodnote  cca 
12.148,74 € 

2/ Vravka plus, n.o. v plnom rozsahu preberá zmluvy a záväzky Vravky n.o.  
3/ Vravka plus, n.o. v plnom rozsahu preberá prevádzku  Vravka n.o. – denný stacionár na adrese 
Námestie slobody 1239,Vranov nad Topľou 

4/ účtovné vyrovnanie dotácie MPSVaR na rok 2015 bolo dorovnané do 29.2.2016 
5/ otvorený účet v Tatrabanke pre Vravku plus n.o. : IBAN: SK8511000000002940017601 
6/ všetky médiá / elektrina, plyn, voda / budú prepísané na Vravku plus.n.o. 

7/ všetky zmluvy  /prac. sluţba, BOZP.ap. UPSVAR / budú prepísané na Vravku plus.no 
8/ uţ zazmluvnení klienti DS Vravka  automaticky prejdú pod Vravku plus,n.o – s rozhodnutiami,   
zmluvami  a pečiatkou Vravka n.o. 

9/ nové zmluvy od dátumu zlúčenia budú pod hlavičkou Vravka plus.n.o, a budú rovnocenné so 
zmluvami Vravka n.o. 

10/ firemný dizajn sa zmení na Vravka plus n.o – pečiatka, hlavičkové papiere ap.   
11/ po vzájomnej dohode – odmena likvidátora  bezodplatne   
12/ otvoriť  elektronické  prístupy pre Vravku plus n.o  s novým IČO 

13/ nová e-mailová adresa Vravky plus.n..o  - vravkaplus@gmail.com 
14/ nájomná zmluva bude prepísaná na Vravka plus,n.o. 
15/  dňom zlúčenia zaniká platnosť Štatútu Vravky n.o. 

 
Uvedené skutočnosti sú potvrdené Dodatkom č. 1 k Štatútu  Vravky plus, n.o. a sú relevantné pri 
prolongovaní činnosti  neziskovej organizácie Vravka n.o. a prevádzkovaní denného stacionára so 

všetkými náleţitosťami.  
 

 

Orgány neziskovej organizácie   Vravka plus, n.o.  
 
a) Správna rada            – Ing. Miroslav Pečit, Oľga Hrinková, PhDr. Milena Janovicová 

b) Dozorná rada            – Mgr. Adela Dzurjaninová, Ing. Oľga Pečitová, Mgr. Michal Hrinko 
c) Riaditeľ a štatutár      – PhDr. Gabriela Lacušová 
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2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2016 

 
Od januára 2016 sme pokračovali v rozbehnutej činnosti prevádzkovania denného stacionára Vravka. 
Máme plný stav klientov v počte 40.  

Dokumentácia našich  aktivít  je na facebooku  Vravka Vranov priebeţne zverejňovaná  a tieţ interne 
na nástenke v priestoroch denného stacionára.  
Základné dokumenty  sú  na viditeľnom mieste  v priestoroch zariadenia, cenník sluţieb, kontakty a  

tablo klientov a ostatné  zákonné dokumenty. 
Pravidelné aktivity DS Vravka: 
Aj v tomto roku sme dodrţiavali stredy ako spoločné vzdelávacie stretnutia, ale aj na oslavy narodenín 

klientov. Po vzájomnej dohode raz v mesiaci sme spájali oslavy jubilantov – s okrúhlymi výročiami, 
inokedy sme si raz v mesiaci pripomenuli všetkých jubilujúcich v tom ktorom mesiaci. 
Utorky a štvrtky sú zamerané na cvičenia, masáţe a relaxačné aktivity. 

Pondelky a piatky boli zamerané na pracovné terapie. Snaţíme sa naučiť klientov na istý pravidelný 
reţim, ktorý im umoţní nájsť v pravidelnosti poriadok a algoritmus , ktorý ich upokojuje a dáva pocit 

istoty. 
Pravidelne si pripomíname deň ţien, deň matiek, v októbri Deň otvorených dverí pre klientov, ich 
rodinných príslušníkov a verejnosť a pred Vianocami Mikulášske posedenie. Počas celého roka klienti 

mali moţnosť navštevovať soľnú jaskyňu vo Vranove za zľavnené vstupné. 
Pozitívne hodnotíme spolu s klientami  stretnutia na pracovných terapiách, kedy si klienti pod vedením 
lektorov vyrábali rôzne drobné darčeky, výrobky, nielen pre seba, ale aj pre svojich blízkych. Mnohí 

boli prekvapení, čo všetko dokáţu. Vlastnoručne vyrobené vianočné ozdoby boli vyvrcholením ich 
šikovnosti. 
Produkty našich klientov boli aj súčasťou výstavy v Dome kultúry, kde sa prezentovali rôzne seniorske 

organizácie z okresu Vranov. 
 
Partnerstvo  DS Vravka s inými organizáciami: 

Oceňujem spoluprácu s Dúhou, OZ pre mentálne postihnutú mládeţ, ktorí chodia  k nám na spoločné 
pracovné terapie, vyuţili aj naše cvičiace náradie na fyzickú rehabilitáciu. Na oplátku naši klienti spolu 
s Duhákmi boli na wellness  výlete na Šírave a plánujeme niektoré terapie riešiť v ich priestoroch. 

Významná je spolupráca s komunitným centrom vo Vranove / spoločné pracovné terapie / a 
Komunitným centrom v Kamennej Porube – naši klienti charitatívne posúvajú oblečenie a materiál pre 

tamojšiu rómsku komunitu. 
Nadviazali sme partnerstvo so stacionármi v Sačurove a v Prešove – PAS a Ochota.  
Slniečko -  materské centrum vo Vranove  je partnerom pri zabezpečovaní materiálov na pracovné 

terapie a vymieňame, resp. posúvame  si  lektorov na prednášky. 
 
Exkurzie: 

Počas roka sme boli na exkurziách  mimo mesta:  v Prešove na výstavách kuriozít, v krajskej Galérii 
a Východoslovenskom múzeu v Prešove, navštívili sme  hanušovské  vlastivedné múzeum 
a novovybudovaný archeopark.   

V máji sme navštívili Uţhorod – tamojšiu Maticu slovenskú. Pán Jozef Hajniš , jej predseda, nám 
porozprával o histórii a súčasnosti Slovákov na Ukrajine. Sprievodkyňou nám bola redaktorka 
slovenskej redakcie uţhorodskej televízie pani Gabika Brovdi s dcérou Emkou, ţiačkou základnej školy 

pre ukrajinské deti s vyučovacím jazykom slovenským. Dohodli sme návštevu aj v roku 2017, pričom 
prinesieme na Ukrajinu detskú literatúru pre tamojšie deti. Klienti boli zo zahraničnej exkurzie a  krásy 
Uţhorodu nadšení.  

V júni sme boli na dvojdňovej exkurzii  v Červenom Kláštore a poľskej Niedzici. Okrem historického 
hradu, parku miniatúr spišských hradov a mariánskych pútnických miest mali klienti záţitok aj zo 
splavu Dunajcom ale i plavby po niedzickom jazere. Súčasne s našimi klientami boli prizvaní klienti 

z Prešovského PAS – denného stacionára, čo umoţnilo aj výmenu skúseností a informácií o oboch 
typoch denných stacionárov. Takáto spolupráca a výmena má veľký interpersonálny význam pre 

všetkých zúčastnených, zvlášť pri spoločnej grilovačke nadviazali partnerstvo. Prešovčania sľúbili 
oplatiť návštevu v roku 2017. 
 

Spolupráca s inými organizáciami: 
Vyzdvihnúť treba dobrú spoluprácu s mestom, resp. poslancami aj mestskými sluţbami. Bezplatne 
nám poskytli  ťaţké mechanizmy na vypratávanie zeminy a odpadu z dvora, aby sme mohli dvor 
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pripraviť a zazimovať . Cez aktivačné práce sme mali pracovníkov na údrţbu a upratovanie. Okrem 

toho mesto prenajalo časť dvora za symbolickú sumu a prispelo aj na nákup materiálu na výsadbu 
záhrady. 
Udrţiavame pravidelnú spoluprácu s okresným RÚVZ – pracovníci chodia k nám merať tlak a iné 

fyzikálne hodnoty, čím klienti majú raz za štvrťrok prehľad o svojej telesnej kondícii. Okrem toho  
pracovníci RÚVZ pripravia prednášku a besedu  na aktuálnu tému pre seniorskú kategóriu. 
Právne poradne organizujeme s Právnou poradňou z Humenného. 

S policajným zborom organizujeme prednášky na témy bezpečnosti a ochrany seniorov. 
 
3. Počet a stav klientov: 

 
Stav našich klientov je v roku 2016  zastabilizovaný  na cca 40 klientov. Ţiadosti máme i navyše, sú 
rezervou pre prípad, ţe niektorý klient umrie , príp. z dôvodu váţneho zhoršenia zdravotného stavu je 

nútený odísť do pobytového zariadenia. V roku 2016 nám umrela jedna klientka a jedna odišla do 
pobytového zariadenia, uvoľnené kapacity sme automaticky nahradili novými klientami. 

 
 
4. Materiálové vybavenie: 

 
Denný stacionár Vravka sídli v centre mesta Vranov, vo veľkom rodinnom dome so záhradou v zadnej 
časti, kde je v letných mesiacoch doslova oáza pokoja. Dom je na katastri  preklasifikovaný na 

sociálne zariadenie denného typu.  
V marci 2016 majiteľ domu vymenil vonkajšiu  dlaţbu za protišmykovú, čím sme zabezpečili väčšiu 
bezpečnosť našim klientom. 

V prednej časti domu je relaxačno–rehabilitačná a pracovná miestnosť , kde je priestor na denné 
aktivity, stacionárny orbitrek, beţiaci pás, pomôcky na relaxačné pohybové terapie, pracovné stoly  
a materiály na pracovnú terapiu , moţnosť výuky na PC , televízor, rádio. Zakúpením masáţneho stola 

sme rozšírili ponuku o relaxačné masáţe pre klientov, v roku 2016 sme rozšírili ponuku prístrojov 
o oxygenoterapiu, tlakomery, zdravotnícke váhy. Klienti všetko vyuţívajú zdarma. 
V zadnej časti domu je relaxačno–spoločenská miestnosť. V nej  sa schádzame pri prednáškach, 

spoločenských podujatiach,  besedách, oslavách  a pri spoločenských hrách. 
Miestnosť je zariadená ako obývacia miestnosť , klubovňa, s pohodlným sedením pri konferenčných 

stolíkoch a pri veľkom jedálenskom stole. V prípade potreby niektoré pohovky sa dajú rozloţiť na 
postele. Tieţ sa tu nachádza didaktická technika, TV, rádio. Relaxačné a masáţne pomôcky sú non 
stop k dispozícii, je tu moţnosť prečítať si dennú tlač, časopisy, knihy, zahrať si spoločenské hry.  

Obidve miestnosti majú dostupné toalety, pitnú vodu, sluţbu  a pohotovostný zvonček  -  v prípade 
potreby do kancelárie  riaditeľa a prijímacej miestnosti. 
Kvôli väčšiemu komfortu sme zakúpili aj ohrievače do miestnosti, odvlhčovač vzduchu a dokúpili 

pohodlné kreslá. 
Zjesť obed, dať si kávu, čaj,  či drobné občerstvenie je moţné v kuchynke, ktorá je plne k dispozícii 
všetkým klientom. Občerstvenie klienti majú bezplatne k dispozícii kaţdý deň. 

V lete a jeseni  2016 sme začali s rekultiváciou dvora a záhrady, priľahlej k našej budove. Od mesta 
sme získali za symbolický prenájom časť pozemku a tak v roku 2017 budeme na uvedenej ploche 
pripravovať relaxačnú zónu pre klientov. Chceme tam urobiť športovo rehabilitačno-relaxačnú 

a oddychovú zónu. V prednej časti záhrady si klienti sami kultivujú prostredie vysádzaním kvetov, 
kríkov a ich priebeţným  sezónnym udrţiavaním. 
 

 
5.Personálne obsadenie 

 

Rok 2016 bol výnimočný v súvislosti s horeuvedenými skutočnosťami .Od 1. januára sme zrušili 
oficiálne pracovné zmluvy,  dvaja pracovníci odišli do evidencie na úrad práce . 

Pracovať ako dobrovoľníčka a od 1.5.  na  plný úväzok ostala jedna pracovníčka, ktorá bola 
zazmluvnená Vravkou o.z cez projekt UPSVAR „cesta z kruhu nezamestnanosti“ s výkonom práce 
v dennom stacionári.   

Od januára 2016 do júna sme mali  na absolventskej praxi z UPSVAR masérku , ktorá bola  vedená 
ako rehabilitačný pracovník a masér. 
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PhDr. Lacušová od januára 2016 do apríla pracovala zdarma , od  apríla do septembra 2016 pracovala 

ako dobrovoľníčka cez UPSVAR. Od  septembra 2016  praxovala u nás  študentka z VŠ odbor sociálna 
práca na pozícii opatrovateľka. 
Pracovné „miesta“ sme  riešili formou  dobrovoľníckej práce. Štyria dobrovoľníci pracovali bez nároku 

na odmenu Bezplatne vykonávali činnosti, ktoré napĺňali  denné potreby denného stacionára. 
Napriek krízovej situácii v personálnom obsadení klienti nepocítili ţiadne obmedzenia či nedostatky, 
o čom svedčí aj výpočet aktivít za rok 2016. 

Od novembra 2016  nastúpili do plného pracovného procesu riaditeľka a  ekonómka, ktoré pracovali 
zároveň ako opatrovateľky. Na DOVP sme mohli v novembri a decembri zazmluvniť 2 externých 
spolupracovníkov,2 externisti  na príkazné zmluvy pripravili systém IT a supervíziu. V novom roku 

prijmeme ďalších kvalifikovaných pracovníkov do zamestnaneckého pomeru, aby sme mohli v plnom 
obsadení robiť maximum pre klientov v DS.  
Pokiaľ ide o aktivity DS – treba spomenúť aj vyuţitie aktivačných pracovníkov, ktorí napomáhali pri 

údrţbe a upratovaní  interiérových priestorov  /2 ţeny/ a pri kultivácii dvora a príprave na relaxačný 
a rehabilitačný outdoorový priestor – cca 15 – 20  aktivačných pracovníkov – všetko bezplatne. 

V roku 2017 ho dokončíme na plné vyuţívanie, zabezpečíme záhradné lavice, stoly, príp. altánok. 
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6. ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH 

 
V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení VRAVKA, n. o. účtuje 
v sústave podvojného účtovníctva.  

Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej 
závierky sa skladá z 3 etáp : 
1.  etapa: prípravné práce – sem patrí  zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok do  

peňaţného denníka, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie 
uzávierkových účtovných operácií 

2.  etapa: uzatvorenie účtovných kníh  

3.  etapa: zostavenie sávahy, výkazu ziskov a strát a poznámok  t.j. účtovná závierka 
Účtovná závierka predstavuje sústavu  výstupných informácií z beţného účtovníctva. VRAVKA plus, 
n. o. Súvahu, Výkaz ziskov a strát a Poznámky. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v podvojnom 

účtovníctve a sú súčasťou Správy nezávislého audítora ako aj daňového priznania za rok 2016. 
V roku 2016 VRAVKA plus, n.o.  prijala  dotáciu z MPSVaR pre 38 klientov v celkovej sume 

55.936€.- za obdobie od 1.5.2016 – 31.12.2016 Zmluvou č. 4684/2016-M_ORF 
 
    VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 

Vzhľadom na skutočnosť, ţe dotácie zo štátneho rozpočtu  prekročili v roku 2016 sumu 33 193 
eur bol vykonaný aj  audit v súlade s § 33 ods. 3 Zákona , ktorý je prílohou Výročnej správy za rok 
2016. 

 
 
7. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV 

 
 

 Príjmy (v EUR) Výdavky (v EUR) Zostatok k 31.12.2016 

Celkom 76236,20 76202,76 33,44 

 
 
8. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE 

Stav aktív a pasív k 31.12.2016 predstavuje sumu 33,44 EUR. Z toho majetok vo výške cca 
18 539,25 EUR pozostáva z: 
a) dlhodobého majetku:  0 EUR 

b) drobného a krátkodobého majetku:  18 539,25 EUR 
K 31.12.2016 predstavoval (i): 
1. finančný majetok čiastku  33,44  EUR; 

2. obeţný majetok čiastku 0 EUR; 
3. vlastné zdroje krytia drobného a krátkodobého majetku čiastku 18 539,25 ,-  EUR; 
4. cudzie zdroje krytia majetku čiastku   0 EUR; 

5. oprávky k dlhodobému hmotnému majetku čiastku  0 EUR; 
6. oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku čiastku  0 EUR 
7. dlhodobé záväzky čiastku 0 EUR; 

8. krátkodobé záväzky čiastku  0  EUR. 
 

 
 
 

 
                                                                         PhDr.Gabriela Lacušová, štatutár 


